
Determina n. 2024/81/0397

 Comune di Padova
Settore Cultura e Turismo

Determinazione n. 2024/81/0397 del 19/11/2024

Oggetto: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI CUSTODIA E APERTURA AL PUBBLICO 
CASA DEL PETRARCA. APPROVAZIONE VERBALI. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 217.796,31.  CIG B2DB3F6E9D – CUI S00644060287202400031.

IL CAPO SETTORE AD INTERIM
Cultura e Turismo

PREMESSO che:
 con determinazione n. 2024/81/0174 del 20/05/2024 è stata indetta procedura aperta per 

l’appalto  del  Servizio  di  Custodia  e  Apertura  al  pubblico  della  Casa  del  Petrarca  da 
aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi del d.lgs 36/2023 “Il codice dei contratti pubblici”  
che prevede all’art.  17 che prima dell’avvio  delle  procedure di  affidamento dei  contratti 
pubblici  le  Stazioni  Appaltanti,  con  apposito  atto,  adottano  la  “decisione  di  contrarre”, 
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  
economici  e  delle  offerte,  il  bando di  gara è  stato  regolarmente pubblicato  sul  sito  del 
Amministrazione in data 28 agosto 2024; 

 l’importo a base di gara ammontava ad Euro € 315.000,00 al netto di iva la durata del  
contratto  è  di  36  mesi,  con  facoltà  di  rinnovo  pari  ad  un  importo  annuale  di  Euro  € 
105.000,00 al netto d’iva;; 

 entro la scadenza prevista hanno fatto pervenire offerta le ditte:
- Raiders srl
- Securguard
- Securfox investigazioni e sicurezza srl
- Barbierato Chiara

RICHIAMATA la determinazione n.. 2024/81/0359 del 23/10/2024 con la quale è stata nominata 
la Commissione per la valutazione dell'offerta tecnica ed economica;

ATTESO che la Commissione si è insediata in data 24 ottobre 2024 e ha concluso i lavori nella  
seduta del 25 ottobre, sono stati rilevati i punteggi ottenuti dagli operatori economici nelle offerte 
tecniche,  sono  state  aperte  le  offerte  economiche  e  quindi  si  è  proceduto  al  calcolo  del 
punteggio complessivo ottenuto da ogni operatore economico, sommando il punteggio ottenuto 
dall’offerta tecnica e da quella economica, ed è stata redatta la seguente graduatoria:

O.E. Punteggio economico Punteggio tecnico Punteggio 
Totale

Raiders srl              40          60       100

Securguard             20,02          52,69         72,71

Securfox Investigazioni e Sicurezza srl             13,92          57,69         71,61

Barbierato Chiara             13,4          43,65         57,05

VISTO il verbale,  del 25/10/2024 Allegato, con il quale la predetta Commissione al termine dei 
propri  lavori,  sulla  base  delle  risultanze  di  gara,  controllato  e  preso  atto  della  risultanza 
dell’anomalia dell’offerta, art.110 Dlgs 36/2023 dispone l’invio del verbale al Responsabile Unico 



Determina n. 2024/81/0397

del Progetto per l’esercizio delle funzioni di coordinamento e controllo di cui alla guida ANAC  n. 
3, nonché per la conclusione del procedimento;

PRESO ATTO che:
 in data 28/10/2024  con nota prot. N.562914 sono state richieste le giustificazioni al primo 

classificato  in  graduatoria  poichè  il  sistema  ha  rilevato  anomalia  nella  parte  relativa 
all’offerta economica;

 in data 30/10/2024 acquisito al prot. N.572085 la I° classificata  Raiders srl ha presentato le 
proprie giustificazioni in relazione ai costi connessi ai servizi oggetto dell’intera commessa;

 in data 6/11/2024  con nota prot. N.581444 sono state richieste ulteriori giustificazioni;
 in  data  8/11/2024  acquisite  al  prot.  N.586345  sono  pervenute  le  ulteriori  giustificazioni 

richieste;

la  RUP  ha  condiviso  le  giustificazioni  del  I°  classificato  con  la  Commissione  Giudicatrice 
svolgendo una analisi approfondita dei singoli elementi di costo e dell’organizzazione aziendale;
le  giustificazioni  sono  state  ritenute  esaustive  nella  spiegazione  dell’offerta  economica  con 
valutazione positiva delle singole voci.

TANTO PREMESSO:
 La RUP dichiara la congruità dell’offerta tecnica ed economica dell’OE RAIDERS SRL con 

conferma della proposta di aggiudicazione come da graduatoria di gara sopra riportata;
 In data 13/11/2024 si è proceduto all’apertura della busta amministrativa come da relazione 

allegata;

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, è il RUP l’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esaminata la proposta della Commissione.

DATO ATTO che in capo alla ditta Raiders SrL sono stati  verificati  il possesso dei seguenti 
requisiti con esito regolare tramite il Fascicolo Virtuale dell’operatore economico (FVOE 2.0), 
Telemaco e B.D.N.A.:
 la visura camerale di data 14/11/2024 con le procedure concorsuali;
 il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
 le  annotazioni  riservate  a  carico  dell'affidatario,  previa  consultazione  del  Casellario 

informatico ANAC, non sussistendone;
 la liberatoria provvisoria, rilasciata ai sensi dell’art. 3, comma 22, del D.L. 16.07.2020 n. 

76,della comunicazione antimafia di data 16.09.2024;
 i certificati dei casellari giudiziali;
 il DURC di data 14.11.2024 e scadenza il 01/01/2025;

PRESO ATTO che ad oggi non sono ancora arrivati gli esiti relativi ai seguenti documenti:
 il certificato di regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati dell’Agenzia delle 

Entrate;
 la liberatoria provvisoria, rilasciata ai sensi dell’art. 3, comma 22, del D.L. 16.07.2020 n. 76,  

della comunicazione antimafia;

CONSIDERATO che è necessario procedere con l’aggiudicazione, onde evitare interruzioni del 
servizio, vista la nota prot. n.0603372 del 18/11/2024 inviata dall’operatore economico uscente, 
in cui comunica le date delle prenotazioni di visita alla Casa del Petrarca successive al termine 
del  suo contratto,ferma restando la clausola  di  revoca dell’aggiudicazione nel  caso di  esito  
negativo dei controlli ancora pendenti;

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione della procedura indicata in oggetto a favore 
della  ditta  RAIDERS  Srl, (Cod.  Forn.  61812)  con  sede  in  via  VIA  BARTOLOMEO 
BENVENUTO, 8 30175 VENEZIA (VE), c.f. e p. I.V.A. 0457982027, la quale risulta collocata 
prima in graduatoria con il punteggio di 100/100 avendo per l’importo di aggiudicazione di €. 
255.030,80 + I.V.A. per complessivi Euro 311.137,58 – (importo annuo Euro 103.712,53  IVA 
inclusa) , con clausola risolutiva nel caso di esito negativo dei controlli ancora pendenti;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 17, commi 8 e 9 del D. Lgs. 36/2023, l'avvio dell'esecuzione 
del servizio, ad esito delle verifiche positive dei controlli in capo all'aggiudicatario, potrà essere 
effettuata  in  via  d’urgenza  anche  prima  della  stipula  del  contratto,  al  fine  di  garantire  la 



Determina n. 2024/81/0397

continuità,  senza  interruzioni,  di  tutte  le  attività  ricomprese  nell'appalto,  a  far  data  dal 
25/11/2024;

Pertanto si procede alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, 
senza l’applicazione dei termini dilatori previsti all’art. 55, comma 2 del medesimo decreto, in 
quanto l’affidamento in oggetto è di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RICHIAMATA:
 la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  2023/0103 del  18.12.2023,  esecutiva,  con la 

quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.),  sezione 
strategica 2024-2027, sezione operativa 2024-2026,

 la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  2023/0104 del  18.12.2023,  esecutiva,  con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione, esercizi 2024 – 2026;

 la  deliberazione  di  G.C.  n.  2023/0723  del  27.12.2023,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG esercizi 2024-2026;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 64 dello Statuto Comunale;

CONFERMATA la regolarità amministrativa della procedura adottata

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2. di  approvare  i  verbali  della  procedura  di  gara  di  cui  in  premessa  (allegati  –  verbali  di  
Commissione del 24/10/2024 e del 25/10/2024 con griglia di valutazione);

3. di dare atto che, viste le risultanze della procedura di cui sopra, è stato individuato quale 
operatore economico a cui affidare il servizio in oggetto per l’importo complessivo di Euro 
311.137,58  IVA 22%  inclusa,  la  ditta  RAIDERS  Srl, con  sede  in  VIA BARTOLOMEO 
BENVENUTO, 8 30175 VENEZIA (VE), c.f. e p. I.V.A.0457982027, avendo totalizzato un 
punteggio complessivo maggiore rispetto agli altri candidati;

4. di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Ornella Saglimbeni, 
Funzionario E.Q.O. Responsabile U.O.C. Supporto  Amministrativo del Settore Cultura e 
Turismo;

5. di dare atto che la stazione appaltante, ai sensi dell'art. 17, commi 8 e 9 del D. lgs. 36/2023,  
si  riserva  la  facoltà  di  dare  avvio  all'esecuzione  anticipata  del  servizio,  ad  esito  delle 
verifiche  positive  dei  controlli  in  capo  all'aggiudicatario,  anche  prima  della  stipula  del 
contratto, al fine di garantire la prosecuzione del servizio, senza interruzioni, a far data dal 
25/11/2024;

6. il  DEC è la dott.ssa Francesca Veronese Direttore dei Musei Civici  di Padova, E.Q.A.P. 
Responsabile “U.O.C. Musei Civici e sedi espositive museali“ Settore Cultura e Turismo; 

7. di evidenziare che l'incentivo di cui all'art.45 del d.lgs. 36/2023 ammonta ad Euro 1.761,65 
impegnato con determinazione n. 2024/81/0174  del 20/05/2024;

8. di individuare, in applicazione del su citato art.45 ai fini della ripartizione dell'incentivo, le 
seguenti risorse umane ad eseguire le seguenti fasi contrattuali:

FASE % TOTALE ATTIVITA' % PARZIALE
Programmazion
e della spesa

5% Analisi  dei  fabbisogni  con  relativi  atti  e 
redazione Programma Biennale Servizi e 
Forniture

5%

Predisposposizi
one  e  controllo 

20% Predisposizione delle procedure di gara e 
degli  atti  amministrativi  previsti  per 

20%



Determina n. 2024/81/0397

delle  procedure 
di  gara  e  di 
esecuzione  dei 
contratti pubblici

l'esecuzione del contratto

Fase esecutiva 55% Direzione  Esecuzione  del  contratto  e 
assistenti al DEC: 47%
Verifica di conformità: 8%

55%

Attività  propria 
del  RUP  e  dei 
suoi 
collaboratori

20% Responsabile del procedimento 20%

Totali 100% 

Programmazione della spesa: Settori Programmazione e controllo e Risorse Finanziarie
Predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici: 
Ornella Saglimbeni 10% Bortolami Chiara 10%
Fase esecutiva: DEC: Francesca Veronese: 30% 
Assistenti DEC: Daniela Bartolotta: 10% Toniolo Paolo 8%
Verifica di conformità: Francesca Veronese 8%
Attività propria del RUP e dei suoi collaboratori: Ornella Saglimbeni: 15% Loredana Fanton: 
5%

9. di  precisare che i  destinatari  dell'incentivo si  assumono,  in  rapporto  alla  singola  attività 
specifica di cui alla colonna 3, la responsabilità diretta e personale del procedimento, sub-
procedimento o attività.

10. di procedere alle comunicazioni previste dall’art. 90 del Codice;

11. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 20 e 28 D. Lgs. 36/2023 e dall’art  
23del d.lgs. 33/2013 (“Decreto trasparenza”);

12. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente 
Responsabile,  né nei  confronti  del  personale che ha preso parte all’istruttoria,  cause di  
astensione riferibili  a  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  del  Codice di 
Comportamento  dei  dipendenti  comunali,  il  cui  testo  è  pubblicato  nella  sezione 
amministrazione trasparente del sito web del Comune;

13. di disporre che il presente provvedimento di affidamento venga pubblicato all’albo pretorio 
dell’ente  ed  in  Amministrazione  Trasparente  al  fine  di  adempiere  agli  obblighi  di 
pubblicazione previsti dall’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012, dall’art. 37 del D. Lgs. n.  
33/2013

14. di impegnare la spesa di Euro 217.796,31- prenotata con determinazione n. 2024/81/0174 
del 20/05/2024 come segue:

 EURO 10.371,25 sul  Capitolo 13186810 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente”, 
classificazione  Bilancio  U.05.02.1.03,  Conto  P.F.  U.1.03.02.13.001,  del  Bilancio  di 
Previsione 2024 – 2026: -anno  2024 - decorrenza affidamento dal 25 novembre 2024 – 
prenotazione 2024000975500;

 EURO  103.712,53 sul Capitolo 13186810 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente”, 
classificazione   Bilancio  U.05.02.1.03,  Conto  P.F.  U.1.03.02.13.001,  del  Bilancio  di 
Previsione 2024 – 2026: - anno 2025 - prenotazione 2025.10534;

 EURO 103.712.53 sul Capitolo  13186810 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente”, 
classificazione   Bilancio  U.  05.02.1.03,  Conto  P.F.  U.1.03.02.13.001  ,  del  Bilancio  di 
Previsione 2024 – 2026: - anno 2026 – prenotazione 2026.10534,

l’impegno di spesa di  EURO 93.341,27 per l’anno 2027 è riservata all’approvazione dei bilanci 
futuri;



Determina n. 2024/81/0397

15. di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. 168 del 12 luglio 2004, 
convertito in Legge 191 del 30 luglio 2004, il presente provvedimento è soggetto al controllo 
da parte del Settore Programmazione Controllo e Statistica per l’esercizio delle funzioni di 
sorveglianza.

19/11/2024
Il Capo Settore ad interim

Luca Contato

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.05.02.1.03 13186810 U.1.03.02.13.001 10.371,25 RAIDERS SRL 2024.17451 2024.17451
F U.05.02.1.03 13186810 U.1.03.02.13.001 103.712,53 RAIDERS SRL 2025.945 2025.945
F U.05.02.1.03 13186810 U.1.03.02.13.001 103.712,53 RAIDERS SRL 2026.247 2026.247

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina.

20/11/2024
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa


